·500·         Chin J Mod Appl Pharm, 2022 February, Vol.39 No.4                        中国现代应用药学 2022 年 2 月第 39 卷第 4 期
畲药柳叶蜡梅质量评价和谱效关系研究
杜文俊 1，潘俊杰 2，程科军 2，金叶 3*(1.金华市中心医院，浙江 金华 321000；2.丽水市农林科学研究院，浙江 丽水 323000；3.
丽水学院生态学院，浙江 丽水 323000)
摘要：目的  评价不同产地及不同采收时间的柳叶蜡梅药材质量，建立谱效关系模型，挖掘与抗氧化活性有显著相关的
色谱特征峰。方法  建立可同时定量多种成分(芦丁、异槲皮苷、山柰酚-3-O-芸香糖苷、槲皮苷、槲皮素、山柰酚)的液
相指纹图谱方法，测定不同来源柳叶蜡梅中总黄酮含量，并采用 DPPH 法测定柳叶蜡梅样本的清除率 SR 及 IC50 值，建
立基于灰色关联度和相似度算法的谱效关系模型，辨别与抗氧化活性有显著相关的色谱特征峰。结果  不同产地柳叶蜡

微孔滤膜过滤，取续滤液作为供试品溶液。
·502·         Chin J Mod Appl Pharm, 2022 February, Vol.39 No.4                        中国现代应用药学 2022 年 2 月第 39 卷第 4 期
表 1  柳叶蜡梅样本的产地和采收时间
Tab. 1  Habitats and harvest time of Chimonanthus salicifolius S. Y. Hu samples
编号 产地 采收时间 批号 编号 产地 采收时间 批号
1 开化 2016-07-21 KH20160721 30 莲都 2017-09-17 LD20170917
2 开化 2017-02-04 KH20170204 31 莲都 2017-11-07 LD20171107
3 开化 2017-06-10 KH20170610 32 莲都 2018-01-01 LD20180101
4 开化 2017-07-10 KH20170710 33 莲都 2018-05-01 LD20180501
5 开化 2017-08-14 KH20170814 34 松阳 2014-05-01 SY20140501
6 开化 2017-09-02 KH20170902 35 松阳 2014-06-01 SY20140601
7 开化 2017-09-28 KH20170928 36 松阳 2014-07-01 SY20140701
8 开化 2017-10-13 KH20171013 37 松阳 2015-08-01 SY20150801
9 开化 2017-10-27 KH20171027 38 松阳 2016-06-21 SY20160621
10 开化 2017-11-14 KH20171114 39 松阳 2016-07-23 SY20160723
11 莲都 2014-09-23 LD20140923 40 松阳 2017-05-01 SY20170501-1
12 莲都 2016-02-03 LD20160203 41 松阳 2017-05-01 SY20170501-2
13 莲都 2016-03-03 LD20160303 42 松阳 2017-06-01 SY20170601
14 莲都 2016-04-01 LD20160401 43 松阳 2017-07-01 SY20170701
15 莲都 2016-04-05 LD20160405 44 松阳 2017-08-18 SY20170818
16 莲都 2016-05-03 LD20160503 45 松阳 2017-09-01 SY20170901
17 莲都 2016-06-05 LD20160605 46 松阳 2017-10-01 SY20171001
18 莲都 2016-06-21 LD20160621 47 松阳 2017-11-10 SY20171110
19 莲都 2016-07-03 LD20160703 48 松阳 2018-05-01 SY20180501
20 莲都 2016-07-05 LD20160705 49 松阳 2018-06-10 SY20180610
21 莲都 2016-07-07 LD20160707 50 松阳 2018-06-20 SY20180620
22 莲都 2016-08-05 LD20160805 51 松阳 2018-06-27 SY20180627
23 莲都 2016-10-01 LD20161001 52 松阳 2018-07-16 SY20180716-1
24 莲都 2016-11-01 LD20161101 53 松阳 2018-07-16 SY20180716-2
25 莲都 2016-12-01 LD20161201 54 松阳 2018-07-16 SY20180716-3
26 莲都 2017-07-08 LD20170708 55 松阳 2018-08-01 SY20180801-1
27 莲都 2017-08-25 LD20170825-1 56 松阳 2018-08-01 SY20180801-2
28 莲都 2017-08-25 LD20170825-2 57 松阳 2018-08-01 SY20180801-3
29 莲都 2017-08-25 LD20170825-3
2.1.2  对照品溶液制备  精密称取芦丁、异槲皮
苷、山柰酚-3-O-芸香糖苷、槲皮苷、槲皮素、山
柰酚对照品各 2.5，2.7，2.0，2.3，2.4，2.2 mg 于
25 mL 量瓶中，用 70%甲醇溶解定容，作为对照